共青团珠海科技学院委员会

               校团字〔2021〕15 号

关于做好吉林大学珠海学院 2021届毕业生

团员组织关系转接工作的通知

各学院团委：

根据团中央中青发〔2019〕2号《关于加强新时代团的基层

建设着力提升团的组织力的意见》、团省委团粤办发〔2021〕9号

《关于做好 2021 年毕业生团员组织关系转接和规范管理工作的

通知》的文件要求，加强毕业生团员组织关系的精准转接和规范

管理，现将我校 2021 届毕业生团员组织关系转接相关工作通知

如下：

一、具体工作流程

（一）各学院团委整理团员档案

6月10日前，各学院团委认真整理2021届毕业生团员档案，

团员档案包括团员证、入团志愿书和团员在校期间其他材料。

在团员证上填写转入和转出内容，并完成每一年度的团籍注

册。在团员证“组织关系接转”栏分别填写团员转入、转出组织

关系时间，并加盖学院团委公章及团籍注册章。按照学校统一安

排，将毕业生团员档案装入毕业生档案。

团员遗失团员证，各学院团委可到校团委申请领取团员证，

办理补发手续。

（二）毕业生团员团组织关系转接

毕业生团员青年（含未满 28 周岁的党员）从文件下发之日

起应按照指引在“智慧团建”系统上及时把团组织关系转接到工

作单位的团支部，或是工作地、居住地的社区团支部。

二、毕业生团员组织关系转接规范

（一）已落实工作单位的毕业生团员，应从文件下发之日起

至离校前，将团组织关系转接到工作单位团组织；工作单位尚未

建立团组织的，应转接到工作单位所在地村（社区）团组织;特

殊情况下确实无法转入村（社区）团支部的，可转接到工作单位

所在乡镇（街道）设置的“流动团员团支部”。在国（境）外工

作，工作（派遣）单位在境内无常设机构的，应转接到本人户籍

所在地（家庭所在地）村（社区）团组织。

（二）离校前未落实就业去向的毕业生团员，应将团组织关

系转接到毕业后实际居住地乡镇（街道）的村（社区）团组织，

特殊情况下确实无法转往实际居住地团组织的，可转接到户籍所

在地乡镇（街道）的村（社区）团组织。

（三）继续升学的毕业生团员，原则上应在新学校开学后 30

个自然日内，将组织关系转接到新学校的团组织。

（四）出国留学和出境学习的毕业生团员

1、出国留学和出境学习的毕业生团员，应在离校前向学院

团委提交保留组织关系的书面申请和相关证明，书面申请中说明

在境外留学（学习）地点、时间期限、境内联系人和联系方式等

情况。

2、学院统一登记造册备案，并将其应编入“出国留学（出境

学习）团员团支部”集中管理。

3、学院告知出国出境学习团员，团员组织关系保留在学校

的期限一般不超过 5年，并需通过微信、电子邮件等手段与学院

保持定期联系，按时交纳团费。团员在保留期限内归来，学院团

委应要求其报告在国（境）外学习、生活以及政治表现等各方面

的情况，恢复参加团组织生活。

（五）从广东转出到省外普通单位的毕业生团员，应从文件

下发之日起，团员本人应在广东“智慧团建”中发起组织关系转

接申请。学院团委审核通过后,该申请将由省外团组织在其相应

使用的“智慧团建”系统中审核，审核时间如超过 10 个自然日

系统将自动退回，团员需再次发起组织关系转接。广东团员申请

转至北京、福建所辖团组织的，应按当地要求完成团员报到。

（六）从广东转出到省外特殊单位（非共青团广东省委所辖

团组织）的毕业生团员，即需将团组织转至中国人民解放军、武

装警察部队所辖团组织，或保密涉密单位团组织的团员。

1、应将组织关系转至“临时中转团组织”（需先选择“转至

广东省内的团支部”,组织 ID:15606145）并办理线下转接手续。

申请转入“临时中转团组织”的申请由团省委负责终审。

2、团员需办理线下转接手续的，学院团委开具纸质版《中

国共产主义青年团团员组织关系介绍信》,团员凭介绍信到接收

单位团组织报到。

3、学院团委应要求毕业生团员在新单位团组织报到后，在

规定时间内将介绍信回执寄回，根据回执对转出团员统一登记造

册备案。

三、明确工作责任

（一）今年 6 月起，“智慧团建”系统将在团员组织关系转

接模块新增上传证明材料附件和审核功能，以便提高团员转接的

精准性和转入团组织的审核效率。

（二）根据团章规定，团员必须交清当月及所有欠交团费后，

方可启动团组织关系转接流程。各学院团委、毕业生团支部应及

时审核团员的转接申请。

转出团组织要依托“广东共青团”微信企业号通信录，积极

协助团员联系督促转入团支部及时审核转接申请。因转接流程跨

月而产生的欠交团费由学院团委负责收缴。

（三）各级团组织应按照国家规定将团员档案纳入学籍档

案进行管理，若团员档案遗失或不完整的，一般由其隶属团组织

或入团时所在的单位团组织出具证明。

（四）团省委规定严禁以非本单位正式编制职工、 非本地

区正式户籍居民等原因拒绝接收毕业生团员。转入团支部及其上

级团委如无故退回团员的组织关系转入申请，团员可在被退回的

30个自然日内依托“智慧团建”系统发起申诉。

（五）严格按照时间节点开展转接工作。7月 1日前，毕业

生团员组织关系转接发起率不低于 80%；9 月 1 日前，毕业生团

员组织关系转接发起率不低于 90%；10 月 1日前毕业生团员组织

关系转接完成率不低于 90%；11 月 1日前实现应转尽转。请各学

院团委要严格按照要求在规定时间内完成转接工作。

联系人：蔡祥淼，联系电话： 0756-7626217

附件 1：团员证注册填写范例

附件 2：毕业生团员组织关系转接工作指引

附件 3：“智慧团建”系统组织关系转接操作指南

 共青团珠海科技学院委员会

     2021年 6月 4 日

附件 1：

团员证注册填写范例

团籍注册                          组织关系接转

注册时间 注册意见
 2017 年 9 月 15 日组织关系转入。

  接收组织关系团委盖章 （学院团委

章）

2017 年 9 月 15 日 （盖注册章）

2018 年 9 月 15 日 （盖注册章）

2019 年 9 月 15 日 （盖注册章）

2020 年 9 月 15 日 （盖注册章） 2021 年 6 月 24 日，因

毕业，组织关系转出，团费交至 2021 年

6 月。

  转出组织关系团委盖章（学院团委章）

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

附件 2

毕业生团员组织关系转接工作指引

附件 3

“智慧团建”系统组织关系转接操作指南